C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE DIREITO DIGITAL

REQUERIMENTO Nº      DE 2023

Requer  a  inclusão de convidados  no REQ
19/2023 CEDIRDIG  -  Requer a realização
de  Audiência  Pública  para  discutir  a
utilização da inteligência artificial na área da
saúde, considerando potenciais e riscos.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais,  requeiro a Vossa Excelência a inclusão de
convidado  no  REQ 19/2023  CEDIRDIG -  Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  para  discutir  a  utilização  da  inteligência  artificial  na  área  da  saúde,
considerando potenciais e riscos.

Para  participar  do  debate,  peço  que  sejam  incluídos  os  seguintes
convidados:

1)  Dr.  Marcio Krakauer,  Médico Clínico e Endocrinologista,  Patrono da
LATEL - Liga Acadêmica de TELEMEDICINA na Faculdade de Medicina
do ABC - FMABC; e

2) Dr. Fernando Malerbi, Médico oftalmologista, especialista em Retina e
Vítreo.

Justificação

A  audiência  pública  visa  discutir  o  potencial  e  os  riscos  do
desenvolvimento e aplicação da inteligência artificial (IA) na área da saúde

Dessa forma, para robustecer o debate, sugiro que sejam convidados
os representantes da Sociedade Brasileira de Diabetes - SBD, especialistas em
telemedicina e teleoftalmologia.

A Sociedade Brasileira  de Diabetes desenvolve estudos na área da
teleoftalmologia,  a  partir  da  implementação  da  inteligência  artificial  para  a

*C
D2

32
12

02
97

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232120297200

RE
Q

 n
.3

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
09

/2
02

3
10

:2
7:

02
.1

73
 -

CE
DI

RD
IG

      C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

avaliação  da  retinopatia  diabética,  além  de  diversas  iniciativas  de
desenvolvimento tecnológico  para  o  auxílio  do  acompanhamento  de pessoas
com diabetes no SUS. Portanto, conto com o apoio dos nobres pares para que
os convidados sejam incluídos neste importante debate.

Sala da Comissão, em 19 de setembro de 2023.

Deputado DR. ZACHARIAS CALIL

UNIÃO/GO

*C
D2

32
12

02
97

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232120297200

RE
Q

 n
.3

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
09

/2
02

3
10

:2
7:

02
.1

73
 -

CE
DI

RD
IG